VI. Nec moris est Principum in cujusquam injuriam beneficium tribuere L. 4. C. de Emanc. & iniquum est cum alterius quenquam damno locupletiorem fieri L. 14 ff. de condit. ideoque nec illud velle censetur Princeps, cuius voluntas semper justa præsumitur; proinde privilegium in præjudicium, damnum, vel injuriam tertii cedens, aut subreptitum & pro nullo habetur C. 22. X. de V. S. L. 4. C. de emanc. aut si fieri possit, ita interpretandum, ne in tertii præjudicium, fraudem, aut injuriam tendat C. 2. C. 5. X. de ædif. Eccles. C. 2. X. de relig. Domib.

VII. Quæ ratio concedere jussit privilegium, ea quoque talem illius interpretationem suadet, ut, qui expressè vel tacite in privilegio continentur, ex eo fructum sentiant; instituatur ergo ita interpretatio, ne fiat inutile, aut elusorium, sed semper quid ultra,

aut

aut contra Juris communis tenorem operetur , est enim hæc essentia-  
lis privilegii forma , quæ si abesset , privilegium nullum evaderet.  
*Grot. de J. B. & P. L. 2. C. 18. §. 4.*

VIII. Cæterū cùm privilegia æqualitatem tollant inter cives , in-  
æqualitas autem odiorum , rixarum , & æmulationum mater sit , ita  
quidem semper accipiendum privilegium , ut quid concedat contra  
vel ultra Jus commune , ut tamen etiam , quantum fieri potest , mini-  
mum Juri communi deroget *Bœhm. de fin. priv. reg. C. 2. §. 14.*

IX. Ex hac tenuis dictis de se fluunt sequentes regulæ: PRIMA. Pri-  
vilegium non debet nimium derogare Juri communi , nec includere casum  
legibus naturæ , Diuinis , honestatis , verecundiæ , pietatis , utilitati pu-  
blicæ , & Juri alteri quæsito contrarium , quod ne fiat , stricta sit privi-  
legii interpretatio. Firmat hanc regulam ALEXANDER III. in con-  
cilio Lateran. toto Cap. 3. b. t. SECUNDA: privilegium ob nimis strictam  
verborum acceptiōnem non debet fieri inutile , & elusorium , nec degene-  
rare in jus commune , sed semper jus singulare contra juris communis te-  
norem constituat , hunc in finem privilegii Interpretatio latior esto. hanc  
regulam stabilit HONORIUS III. c. 26. b. t. Ubi severitate debitâ  
castigatos vult eos Judices . qui privilegii non vim , & potestatem , sed  
sola verba sectantes in fraudem privilegiatorum sententias ferunt.

X. Consequitur ex Regula primâ (1) privilegium quo septuage-  
simi anno absolute immunitas ab oneribus civilibus præstatur L. 1.  
C. qui ætat. restringi ad munera , quæ corpore , non etiam ad illa ,  
quæ consilio vel patrimonio obeuntur , extendi debere L. 2. §. penult.  
*ff. de excus. & vacat. mun.* (2) privilegium de habendis sacris in pri-  
vatis ædibus , intelligendum esse de Oratorio , & absque campanis.  
C. 10. X. h. t. (3) Privilegium , ut de laboribus , quos propriis ma-  
nibus , & sumtibus colerent , decimas non solverent Monachi de Ne-  
velesiâ , non extendi ad agros , quos conduxerant , aut receperant ad  
firmam C. 8. X. de decim. (4) Privilegium , quo quis à testimonio in Ju-  
dicio dicendo eximeretur , limitari ad casum , quo alii testes haberi pos-  
sent , non autem extendi ad illum , quo nequeunt haberi alii , quia  
contra pietatem foret , si obstante hoc privilegio innocens causâ deberet  
cadere , aut contra honestatis publicæ rationem , si reus criminis prop-  
terea convinci non posset. *Bœhm. de fin. priv. reg. C. 2. §. 15.*

XI. Consequitur ex Regulâ secundâ (1) Legatorum immunitatem non ita coarctandam , ut ab injustâ tantùm vi tuti essent ; in eo enim nil esset præcipui. *Grot. de J. B. & P. L. 2. C. 18. §. 4.* (2) Immunitatem hanc ad Legatorum famulos , & comites necessarios extendendam. *L. 41. §. 3. ff. de excus. tut. L. 7. ff. ad leg. Jul. de vi pub.* (3) Privilium Fratrum Minorum & Prædicatorum , ut ubicunque fuerint cum altari viatico missarum solennia celebrarent , intelligendum , ut præfata indulgentia ad consensum loci Prælatorum (Episcoporum ) adstricta non sit *C. 30. X. h. t.* (4) Sic privilegium , quod Ponticis beneficio Pompeji M. concessum legitur , ut matre Ponticâ natus Ponticus esset *L. 1. §. 2. ad municip.* non restringendum ad solos vulgo quæsitos , sed prorogandum quoque ad legitimos , modò matre Ponticâ oriundi , licet patre extero. (5) militum privilegia extendenda regulariter esse ad Curiones castrenses , Medicos &c. *L. 33. §. 2. ff. ex quib. caus. major.*

## CAPUT III.

### *De Privilegiorum Concursum.*

I. **S**icuti privilegium , dum de certâ concedentis voluntate constat , tutò opponitur illi , qui jure communi contra privilegiatum uti prætendit , ita etiam elanguet contra illum , qui eodem privilegii genere , in eadémque causâ gaudet , quò collineat regula in vulgus nota : *privilegiatus contra æquè privilegiatum non privilegio suo, sed jure communi utitur. Stryck. de Jure privil. contra privileg. C. 1. n. 52.* Cum turmâ Auth. ibi cit. hinc (1) minor adversùs mutuò sumtam ab alio minore pecuniam , ludendóque perditam nequit restitutionem in integrum petere : par enim privilegiatus cum pari concurrit in pari causâ , in quâ consumentis conditio melior est. *L. 34 ff. de minor.* (2) Misérabiles personæ , quæ sive agant , sive convenientiantur , omisso Judice inferiore , statim ad Superiorem provocare possunt ; si verò concurrent inter se , quoad primam causæ audientiam , & cognitionem , ad curiam Principis se se evocare nequeunt ; conquaßatis enim privilegiis standum est Juri communi , *Brunnem. ad L. un. C. quando Imp. Jur. pupill.*